
10 tisíc za dítě a rok
K odvážnému kroku se odhodlala obec Stružnice. Aby byla zdejší škola zachována, 
bude rodičům za děti platit!

Obec Stružnice na Českolipsku se rozhodla svérázným způsobem řešit problém s 
nedostatkem dětí ve škole v Jezvé. Každá rodina, která své dítě do školy přihlásí, 
dostane od obce 10 tisíc Kč. Starosta tvrdí, že tímto krokem obec přesto vydělá. 
Škole v Jezvé hrozí, že zanikne. Letos ji navštěvuje pouhých 12 žáků. Někteří 
rodiče totiž raději vozí své děti do škol v nedaleké České Lípě. Obec se proto 
rozhodla přilákat rodiče penězi. "Vesnice bez školy, to už prostě není pro nás 
vesnice," říká Josef Mašinda, starosta Stružnice. Obec zaplatí rodičům, kteří mají 
dítě ve zdejší škole, 10 tisíc Kč za každý školní rok. Podle starosty na tom ale stále 
vydělá. Náklady, které platí za děti dojíždějící do České Lípy, totiž dosahují 
dvojnásobku. Podle starosty Mašindy je lepší darovat 10 tisíc rodičům, než je dávat 
do cizích obecních úřadů. Rodiče žáků ZŠ v Jezvé si myslí, že lidi se takto podrobí a 
dají do obecní školy další děti. Ti, kteří jsou k tomuto postupu spíše skeptičtí, 
uznávají alespoň snahu obce o zachování zdejší školy. Přestože podobný problém 
trápí desítky obcí v ČR, zatím pouze Stružnice se rozhodla rodičům za jejich děti 
platit.

Článek zveřejněn: 15.10.2001

Stránka č. 1 z 1Článek: 10 tisíc za dítě a rok, archiv deníku Blesk

18.1.2011http://www.slidil.cz/blesk/clanek.php?id=5452


